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Katholiek Onderwijs Vlaanderen 

     

         

2024-10-08 
 

Oktobertelling schooljaar 2024-2025 

1 Algemeen 

Op 1 oktober 20241 werden in het katholiek gewoon en buitengewoon basis- en secundair onderwijs 

755 086 leerlingen ingeschreven. Dit zijn 1 065 leerlingen meer in vergelijking met het vorig schooljaar 

of een groei met 0.14 procent. 

Hoofdstructuur  Oktober 23 Oktober 24 Verschil Groei% 

Buitengewoon kleuteronderwijs 1 599 1 564 -35 -2.19% 

Buitengewoon lager onderwijs 15 271 15 385 114 0.75% 

Buitengewoon secundair onderwijs 14 271 14 739 468 3.28% 

Deeltijds beroepssecundair onderwijs 3 713 3 522 -191 -5.14% 

Gewoon kleuteronderwijs 131 467 132 835 1 368 1.04% 

Gewoon lager onderwijs 255 664 253 014 -2 650 -1.04% 

Gewoon voltijds secundair onderwijs 332 036 334 027 1 991 0.60% 

Totaal aantal leerlingen 754 021 755 086 1 065 0.14% 
 

2 Duiding op basis van de geboortecijfers per gewest 

 

Aantal leerlingen per         

Hoofdstructuur/gewest  Oktober 23  Oktober 24 verschil Groei% 

Kleuteronderwijs 133 066 134 399 1 333 1.00% 

Brussel-Hoofdstedelijk gewest 5 241 5 217 -24 -0.46% 

Vlaanderen 127 825 129 182 1 357 1.06% 

Lager onderwijs 270 935 268 399 -2 536 -0.94% 

Brussel-Hoofdstedelijk gewest 9 427 9 478 51 0.54% 

Vlaanderen 261 508 258 921 -2 587 -0.99% 

Secundair onderwijs 350 020 352 288 2 268 0.65% 

Brussel-Hoofdstedelijk gewest 9 279 9 528 249 2.68% 

Vlaanderen 340 741 342 760 2 019 0.59% 

Totaal aantal leerlingen 754 021 755 086 1 065 0.14% 

 

1 Katholiek Onderwijs Vlaanderen organiseert zelf geen eigen septembertelling meer. De leerlingenaantallen voor de 
scholen worden sinds enkele schooljaren vanuit DISCIMUS aangeleverd door AGODI. De samenwerking draagt bij tot 
planlastvermindering voor de scholen en de internaten. Sinds schooljaar 21-22 worden de cijfers van teldatum 1 
oktober gebruikt en niet meer deze van de derde schooldag.  
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2.1 Kleuteronderwijs 

Op basis van gegroepeerde geboortecijfers is voor het schooljaar 2024-2025 een stijging geraamd van het 

aantal kleuters van 0.74 procent in Vlaanderen maar een daling van maar liefst -3.37 procent in het 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

De inschrijvingen in het vrij katholiek kleuteronderwijs bevestigen de trend: het aantal kleuters in 

Vlaanderen stijgt met maar liefst 1.06%. 1 357 kleuters meer ingeschreven een groter stijging dan 

verwacht. In het Brussels Hoofdstedelijk gewest is er een lichte daling van het aantal kleuters maar de 

daling is veel kleiner als verwacht. Brussel is een complexe situatie waar de meerderheid van de kleuters 

in Franstalige Brusselse scholen ingeschreven is. Van zodra er plaatsen vrijkomen in het Nederlandstalig 

onderwijs worden deze ingenomen.  

In het Brussels hoofdstedelijk gewest zijn ongeveer 12 500 kleuters ingeschreven in het Nederlandstalig 

onderwijs. Op basis van de gegroepeerde geboortecijfers van de 3 tot 5 jarigen zijn er in het Brussels 

Hoofdstedelijk Gewest zijn 48 400 kleuters geboren. Ongeveer 25 procent van die cohorte is 

ingeschreven in het Nederlandstalig onderwijs. 

2.2 Lager onderwijs 

Voor het aantal leerlingen in het vrij katholiek lager onderwijs is er een daling geregistreerd: 2 536 

leerlingen minder, of een daling met 0.94 procent. Ook hier zijn verschillen tussen de gewesten: In 

Vlaanderen is er een daling van 0.99 procent maar in Brussel stijgt het aantal leerlingen met 0.54 

procent 

Demografisch is er voor het schooljaar 2024-2025 op basis van de gegroepeerde geboortecijfers in het 

lager onderwijs een daling berekend van 1.05 procent op het niveau van het Vlaamse gewest en ook in 

het Brussels Hoofdstedelijk Gewest was er een daling met 1.08 procent. De cijfers volgen de 

demografische cijfers in Vlaanderen. In Brussel is het dezelfde complexe situatie: Va zodra er plaatsen in 

het Nederlandstalig onderwijs vrijkomen worden ze ingenomen door leerlingen uit het Brsuuels 

hoofdstedelijk gewest.  

 

2.3 Secundair onderwijs 

Het aantal inschrijvingen in het vrij katholiek voltijds gewoon secundair stijgt met 2 268, hetzij +0.65 

procent. Demografisch is voor het Vlaams Gewest een groei geraamd tussen 0.7 en 0.97 procent en 

tussen 1.94 en 2.31 procent voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.  

In het Brussels Hoofdstedelijk Gewest groeien we sterker dan verwacht, in Vlaanderen benaderen we de 

verwachting  
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3 Duiding Buitengewoon onderwijs 

Buitengewoon onderwijs  Oktober 23 Oktober 24 Verschil Groei% 

Per hoofdstructuur/ Type         

Kleuteronderwijs 1 599 1 564 -35 -2.19% 

2 765 774 9 1.18% 

3 54 45 -9 -16.67% 

4 143 130 -13 -9.09% 

5 14 7 -7 -50.00% 

6 15 9 -6 -40.00% 

7 116 106 -10 -8.62% 

9 492 493 1 0.20% 

Lager onderwijs 15 271 15 385 114 0.75% 

1 1  -1 -100.00% 

2 2 639 2 754 115 4.36% 

3 944 956 12 1.27% 

4 500 517 17 3.40% 

5 25 21 -4 -16.00% 

6 65 65 0 0.00% 

7 696 698 2 0.29% 

9 3 707 3 928 221 5.96% 

BA 6 694 6 446 -248 -3.70% 

Secundair onderwijs 14 271 14 739 468 3.28% 

2 3 335 3 434 99 2.97% 

3 1 063 1 091 28 2.63% 

4 809 817 8 0.99% 

5 67 74 7 10.45% 

6 258 268 10 3.88% 

7 245 219 -26 -10.61% 

9 4 440 4 749 309 6.96% 

BA 4 054 4 087 33 0.81% 

Eindtotaal 31 141 31 688 547 1.76% 
 

Het buitengewoon onderwijs groeit verder met 1.76 procent. 

Er zijn dit jaar iets minder kleuters zijn ingeschreven in het buitengewoon onderwijs. Alle types dalen 

licht behalve type 2 en type 9. 

Het lager kent een groei van 0.75% en dit ondanks een dalend geboortecijfer. Sterke stijging in type 2 en 

type 9. Een daling voor het aantal leerlingen type Basisaanbod.  

Het secundair onderwijs kent een sterke groei van 3.28 procent een forse groei.  In aantal leerlingen 

stijgt type 2 en type 9 heel sterk. Het aantal leerlingen in het type Basisaanbod stagneert.   
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  2 3 4 5 6 7 9 BA Eindtotaal 

Aantal                    

2023-2024 3 335 1 063 809 67 258 245 4 440 4 054 14 271 

OV1 2 213 234 478  208 68 829  4 030 

OV2 1 122 80 78  14 28 273  1 595 

OV3  444 24  2 116 1 270 4 054 5 910 

OV4  305 229 67 34 33 2 068  2 736 

2024-2025 3 434 1 091 817 74 268 219 4 749 4 087 14 739 

OV1 2 305 222 492  221 69 883  4 192 

OV2 1 129 94 72  9 27 312  1 643 

OV3  460 20  2 108 1 345 4 087 6 022 

OV4  315 233 74 36 15 2 209  2 882 

Groei%                   

2024-2025 2.97% 2.63% 0.99% 10.45% 3.88% -10.61% 6.96% 0.81% 3.28% 

OV1 4.16% -5.13% 2.93%  6.25% 1.47% 6.51%  4.02% 

OV2 0.62% 17.50% -7.69%  -35.71% -3.57% 14.29%  3.01% 

OV3  3.60% -16.67%  0.00% -6.90% 5.91% 0.81% 1.90% 

OV4  3.28% 1.75% 10.45% 5.88% -54.55% 6.82%  5.34% 
 

 

Opleidingsvorm 1 en 4 groeien sterker in vergelijking met OV2 en 3. 

 

4 Gewoon secundair onderwijs 

Cijfers per graad en leerjaar 

  Oktober 23 Oktober 24 Groei% 

1e graad 108 938 108 641 -0.27% 

1e leerjaar 55 074 54 424 -1.18% 

2e leerjaar 53 864 54 217 0.66% 

2e graad 108 664 108 819 0.14% 

1e leerjaar 55 190 55 474 0.51% 

2e leerjaar 53 474 53 345 -0.24% 

3e graad 106 311 108 883 2.42% 

1e leerjaar 53 003 53 935 1.76% 

2e leerjaar 45 363 46 986 3.58% 

3e leerjaar 7 945 7 962 0.21% 

NVT 8 123 7 684 -5.40% 

NVT 8 123 7 684 -5.40% 

Eindtotaal 332 036 334 027 0.60% 
 

Voor het eerst minder inschrijvingen in het eerste leerjaar als gevolg van het dalende geboortecijfer. 

Voor de volgende jaren daalt dit geboortecijfer verder.  NVT omvat de leerlingen Okan en HBO5 

verpleegkunde. Beide zijn dalend.  



  5 

4.1 Details eerste graad 

Rijlabels  Oktober 23 Oktober 24 Groei% 

1e graad 108 938 108 641 -0.27% 

1e leerjaar 55 074 54 424 -1.18% 

A 48 970 48 265 -1.44% 

B 6 104 6 159 0.90% 

2e leerjaar 53 864 54 217 0.66% 

Basopt. 45 651 45 596 -0.12% 

2e lj. B 8 213 8 621 4.97% 
 

De B-stroom blijft groeien 

4.2 Eerste jaar: onderverdeling A- en B-stroom 

  Schooljaar      

Waarden AG Structuur 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025 

Aantal Leerlingen A 48 794 49 128 48 522 48 727 48 970 48 265 

 B 4 912 5 201 5 617 5 940 6 104 6 159 

Aantal 
Leerlingen2 A 90.85% 90.43% 89.62% 89.13% 88.92% 88.68% 

 B 9.15% 9.57% 10.38% 10.87% 11.08% 11.32% 

Totaal Aantal Leerlingen 53 706 54 329 54 139 54 667 55 074 54 424 

Totaal Aantal Leerlingen2 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 
 

 

4.3 Details tweede graad 

 

Finaliteit/Domein  Oktober 23 Oktober 24 Groei% 

2e graad 108 664 108 819 0.14% 

A 20 483 20 785 1.47% 

Economie en organisatie 4 389 4 666 6.31% 

Kunst en creatie 404 427 5.69% 

Land- en tuinbouw 819 780 -4.76% 

Maatschappij en welzijn 6 644 6 797 2.30% 

Sport 403 365 -9.43% 

Stem 6 731 6 703 -0.42% 

Taal en cultuur 205 197 -3.90% 

Voeding en horeca 888 850 -4.28% 

D 62 291 62 415 0.20% 

Domeinoverschrijdend 49 316 49 391 0.15% 

Economie en organisatie 3 061 3 050 -0.36% 

Kunst en creatie 824 776 -5.83% 

Land- en tuinbouw 326 307 -5.83% 

Maatschappij en welzijn 3 881 4 172 7.50% 

Stem 4 879 4 718 -3.30% 

Voeding en horeca 4 1 -75.00% 

D/A 25 890 25 619 -1.05% 
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Economie en organisatie 5 755 6 002 4.29% 

Kunst en creatie 1 460 1 297 -11.16% 

Land- en tuinbouw 556 508 -8.63% 

Maatschappij en welzijn 7 593 7 399 -2.55% 

Sport 1 855 1 955 5.39% 

Stem 6 935 6 825 -1.59% 

Taal en cultuur 1 262 1 182 -6.34% 

Voeding en horeca 474 451 -4.85% 

Eindtotaal 108 664 108 819 0.14% 
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Per domein/finaliteit Aantal Leerlingen Groei% Aantal Leerlingen Groei% 

2e graad 108 664 0.73% 108 819 0.14% 

Domeinoverschrijdend 49 316 -1.14% 49 391 0.15% 

D 49 316 -1.14% 49 391 0.15% 

Economie en organisatie 13 205 4.86% 13 718 3.88% 

A 4 389 5.50% 4 666 6.31% 

D 3 061 2.93% 3 050 -0.36% 

D/A 5 755 5.42% 6 002 4.29% 

Kunst en creatie 2 688 2.09% 2 500 -6.99% 

A 404 16.76% 427 5.69% 

D 824 0.73% 776 -5.83% 

D/A 1 460 -0.61% 1 297 
-

11.16% 

Land- en tuinbouw 1 701 6.51% 1 595 -6.23% 

A 819 3.15% 780 -4.76% 

D 326 4.49% 307 -5.83% 

D/A 556 13.24% 508 -8.63% 

Maatschappij en welzijn 18 118 0.89% 18 368 1.38% 

A 6 644 4.47% 6 797 2.30% 

D 3 881 9.29% 4 172 7.50% 

D/A 7 593 -5.65% 7 399 -2.55% 

Sport 2 258 1.67% 2 320 2.75% 

A 403 -8.20% 365 -9.43% 

D/A 1 855 4.10% 1 955 5.39% 

Stem 18 545 1.47% 18 246 -1.61% 

A 6 731 4.20% 6 703 -0.42% 

D 4 879 2.07% 4 718 -3.30% 

D/A 6 935 -1.45% 6 825 -1.59% 

Taal en cultuur 1 467 3.24% 1 379 -6.00% 

A 205 28.93% 197 -3.90% 

D/A 1 262 0.00% 1 182 -6.34% 

Voeding en horeca 1 366 5.97% 1 302 -4.69% 

A 888 7.25% 850 -4.28% 

D 4  1 
-

75.00% 

D/A 474 2.82% 451 -4.85% 

Eindtotaal 108 664 0.73% 108 819 0.14% 
 

 

Eerste jaar derde graad 

We vergelijken procentueel de cijfers van het eerste leerjaar derde graad met die van vorig schooljaar. 
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Eerste leerjaar 2023-2024 
2024-
2025 2023-2024 

2024-
2025 

3e graad 53 003 53 935 100.00% 100.00% 

A 10 371 10 578 19.57% 19.61% 

Economie en organisatie 2 452 2 442 23.64% 23.09% 

Kunst en creatie 229 222 2.21% 2.10% 

Land- en tuinbouw 392 393 3.78% 3.72% 

Maatschappij en welzijn 3 291 3 387 31.73% 32.02% 

Sport 256 227 2.47% 2.15% 

Stem 3 245 3 384 31.29% 31.99% 

Taal en cultuur 81 111 0.78% 1.05% 

Voeding en horeca 425 412 4.10% 3.89% 

D 27 952 28 191 52.74% 52.27% 

Domeinoverschrijdend 20 755 20 441 74.25% 72.51% 

Economie en organisatie 1 861 2 053 6.66% 7.28% 

Kunst en creatie 465 427 1.66% 1.51% 

Land- en tuinbouw 175 214 0.63% 0.76% 

Maatschappij en welzijn 2 092 2 300 7.48% 8.16% 

Stem 2 531 2 653 9.05% 9.41% 

Taal en cultuur 73 103 0.26% 0.37% 

D/A 14 680 15 166 27.70% 28.12% 

Economie en organisatie 3 611 3 874 24.60% 25.54% 

Kunst en creatie 798 847 5.44% 5.58% 

Land- en tuinbouw 238 275 1.62% 1.81% 

Maatschappij en welzijn 4 589 4 432 31.26% 29.22% 

Sport 948 1 002 6.46% 6.61% 

Stem 3 494 3 632 23.80% 23.95% 

Taal en cultuur 789 872 5.37% 5.75% 

Voeding en horeca 213 232 1.45% 1.53% 

Eindtotaal 53 003 53 935 100.00% 100.00% 
 

Iets minder leerlingen in de domeinoverschrijdende D finaliteit, meer voor economie en organisatie en 

Maatschappij en Welzijn  

Tweede leerjaar  
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Rijlabels Aantal Leerlingen Aantal Leerlingen2 

3e graad 46 986 100.00% 

A 9 241 19.67% 

Economie en organisatie 2 219 24.01% 

Kunst en creatie 180 1.95% 

Land- en tuinbouw 356 3.85% 

Maatschappij en welzijn 2 917 31.57% 

Sport 212 2.29% 

Stem 2 915 31.54% 

Taal en cultuur 67 0.73% 

Voeding en horeca 375 4.06% 

D 25 140 53.51% 

Domeinoverschrijdend 18 625 74.09% 

Economie en organisatie 1 661 6.61% 

Kunst en creatie 397 1.58% 

Land- en tuinbouw 157 0.62% 

Maatschappij en welzijn 1 965 7.82% 

Stem 2 258 8.98% 

Taal en cultuur 77 0.31% 

D/A 12 605 26.83% 

Economie en organisatie 3 038 24.10% 

Kunst en creatie 687 5.45% 

Land- en tuinbouw 221 1.75% 

Maatschappij en welzijn 3 990 31.65% 

Sport 822 6.52% 

Stem 2 995 23.76% 

Taal en cultuur 677 5.37% 

Voeding en horeca 175 1.39% 

Eindtotaal 46 986 100.00% 
 

 

4.4 Duaal onderwijs en DBSO 

 

Rijlabels 2023-2024 
2024-
2025 

Aanloopfase duaal leren 1 915 2 238 

Duaal leren 472 828 

NVT 1 326 456 

Eindtotaal 3 713 3 522 

 

5 Internaten 

Ook de internaatstelling is dit jaar volledig via de data vanuit Agodi verlopen. De 86 internaten 

aangesloten bij Katholiek Onderwijs Vlaanderen geven onderdak aan 6 477 internen. Een daling van 4%. 


